sistema informatizado integrado de gestão pública é necessária, adequada e 
plenamente justificada, estando alinhada aos princípios da transparência, eficiência e 
responsabilidade na gestão dos recursos públicos, bem como ao interesse público do 
Município de Sussuapara–PI.  

O valor do orçamento não ultrapassa R$ 50.520,00 (cinquenta mil quinhentos e vinte 
reais), razão pelo qual se opina pela contratação direta por dispensa de licitação 
baseada na Lei nº 14.133/2021.  

Assim, e que se faz necessário formalização de processo de Dispensa de Licitação com 
fundamentação legal no Art. 75, inciso II, e Art.

[...]

objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato. 

14. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO  
14.1  Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 
2021.  

15. ESTIMADATIVA DE PREÇOS  

15.1 O custo estimado da contratação é de R$ 50.520,00 (cinquenta mil quinhentos e vinte reais).  

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

16.1 As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto desta licitação correrão à conta 
orçamentária, a ser informada pelo setor financeiro deste município. 

Sussuapara/PI, 20 de fevereiro de 2026.